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moderní psychologie, lidé je znají již tisíce let.“

Dr. Nicholas J. Saunders
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I. ÚVOD

Je mnoho lidí na celém světě, kteří si život bez zvířat nemohou ani představit, ale

najdou se i lidé, kteří vidí zvířata jen jako „užitkové zboží“. Ale zvířata přeci nejsou jen

továrny na maso, vejce, kůži, peří.. Jsou to především živí tvorové mající stejná práva

na život jako lidé. Mnoho zvířat plní funkci kamarádů, pomocníků, jak se v poslední době

užívá i léčitelů lidských duší. Dovedou poslouchat, přitulit se, jsou věrní a vděční .

Ať jsou to koně, psi, kočky, různí plazi, hlodavci, ptáci, ale třeba i rybičky, nabízí

uklidňující pohled a uvolnění mysli. Zvířata jsou v běžném životě terapeuti a ani si to

vlastně neuvědomujeme. Například když se necítíme dobře, tak nás náš domácí miláček

dokáže na chvíli odvést od problémů a starostí všedního života. Už jen to, že nás

„vyslechne“ a projeví nám svou lásku a trpělivost, tak nám pomáhá a my to bereme jako

samozřejmost. Ale i zvíře potřebuje dostávat lásku a pozornost, protože i zde platí, že je

důležité dávat a nejen brát.

Zvíře – pes nebo v dnešní době i miniaturní koně (hlavně v USA) jsou výborní

pomocníci pro postižené spoluobčany. „Zdraví“ člověk si nedovede přestavit, co takové

vycvičené zvíře pro postiženého znamená.

Důvodem k výběru tématu mé práce bylo zjištění, že problematika vodicích psů

není u veřejnosti moc známá, bohužel se neznalost nebo pojmenuji to neinformovanost

týká i nás zdravotníků. A to by nemělo být. Právě my bychom měli být jakkoliv

postiženým spoluobčanům oporou a pomocí. Kdo jiný. My jsme pomáhající profese. Tak

proč jsou mezi námi zdravotníci, kteří dokáží „vyhodit“ psa pomocníka z čekárny či

ordinace?! Chtěla bych tuto problematiku přiblížit nejen zdravotníkům, ale i laické

veřejnosti. Chci zjistit, jaký je přínos vodicího psa zrakově postiženému .
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II. TEORETICKÁ ČÁST

Mezi námi „zdravými“ lidmi žije v ČR zhruba 100 000 zrakově postižených

občanů, z toho je asi 17 000 prakticky nevidomých lidí. Část zrakově postižených vlastní

vodicího psa a přitom je málo údajů o tom, jak tuto skutečnost zrakově postižení vnímají

a hodnotí. Tato problematika mě velice zajímá, a proto jsem se na zrakově postižené lidi

a vodicí psy zaměřila.

V teoretické části se zabývám problematikou očí, zrakově postižených lidí

a vodicích psů.

1. Cíle

 Charakterizovat anatomii a fyziologii zraku.

 Popsat vyšetřovací metody zraku.

 Vysvětlit pojmy postižení, vada, znevýhodnění.

 Charakterizovat psy pomocníky, jejich výcvik.

 Ozřejmit nejznámější české organizace věnující se výchově psů pomocníků.

 Ozřejmit nejznámější české organizace pomáhající postiženým lidem.
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2. Anatomie a fyziologie zraku

Zrak je smysl, který nám umožňuje vnímat světlo a jeho různé barvy.

Asi 60 - 65 % všech informací, které získáváme, vnímáme okem. V této kapitole se

zaměřím na anatomii a fyziologii oka.

2.1 Anatomie zraku

Než začnu psát o problematice zrakového postižení, přiblížím nejprve anatomii oka.

Pro představu anatomie oka zde vkládám obr.2.

Čerpáno z : Holibková, 2004, Kvapilíková, 2000, Autrata, Vančurová, 2002.

Organum visus – ústrojí zrakové

Skládá se z oční koule – bulbus oculi a přídatných očních orgánů. Bulbus oculi se nachází

v očnici, kde ho před nárazy chrání tukový polštář.

Stěna oční koule je tvořena třemi vrstvami:

- zevní – vazivovou - tunica firbosa bulbi

- střední – cévnatkou - tunica vasculosa bulbi

- vnitřní – nervovou - tunica sansoria bulbi.

Uvnitř je rosolovité těleso – sklivec- corpus vitreum, před ním se nachází čočka – lens.

Obr. 2 Oko

(Optik Skala, 2008)
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Tunica fibrosa bulbi

Bělima - sclera představuje asi 5/6 zadní části zevní vrstvy. Má bílou barvu, je pevná

a neprůhledná. Vpředu se nachází kruhovitá brázda – limbus, do níž se vkládá rohovka.

V zadním pólu je proděravělá od prostupu vláken zrakového nervu, vpředu se do ní upínají

okohybné svaly. Skléra nemá žádné cévy, výživa se zajišťuje difúzí z okolí.

Rohovka – cornea tvoří přední segment zevní vrstvy, zhruba 1/6 koule oční. Směrem

dopředu se více zakřivuje. Představuje jedno z optických médií oka, je průhledná a bohatě

inervovaná, což je rozdíl od bělimy. Výživa je zajišťována ze spojivkových a duhovkových

cév a z komorové tekutiny. Všechny inervační zdroje jsou z první větve trojklanného

nervu. Každé poškození rohovky je velni bolestivé. Rohovka patří mezi nejcitlivější části

povrchu lidského těla. Její poranění se hojí jizvou, ta zhoršuje průchod světelných paprsků.

Tunica vasculosa bulbi

Tvoří ji cévnatka – choroidea, řasnaté tělísko - corpus ciliare a duhovka – iris.

Cévkatka - choroidea se přikládá z vnitřní strany v zadních dvou třetinách bulbu

k bělimě. Obsahuje mnoho cév a pigmentové buňky. Hnědý pigment obsažený v buňkách

cévnatky zabraňuje rozptylu světelných paprsků uvnitř oka.

Řasnaté těleso – corpus ciliare je pokračováním cévnatky směrem dopředu. Má tvar

kruhovitého valu, v němž se nachází hladké svastvo. K tenkým šlachovým vláknům

řasnatého tělesa je připojena čočka – lens. Hladké svalstvo řasnatého tělesa umožňuje

změnu tvaru čočky, čímž se mění lomivost světelného paprsku – akomodace na vzdálenost.

Duhovka – iris pokračuje z řasnatého tělesa. Má tvar mezikruží, kdy se uprostřed

nachází otvor – zornice - pupilla, kudy vstupují světelné paprsky do nitra oční koule.

Snopce hladké svaloviny duhovky uspořádané paprsčitě způsobují rozšíření zornice

(mydriázu), kruhové snopce její zúžení (miózu). Barva duhovky je závislá na množství

pigmentu, jenž je v zadní části duhovky a v duhovce samotné

Tunica sensoria bulbi

Sítnici – retinu formují dva oddíly. V zadní optické části se nachází tyčinky a čípky,

přední slepá část sítnice je redukována na vrstvu pigmentových buněk. Tyčinky jsou

receptory pro vnímání světla a čípky umožňují barevné vidění. V optické části se nalézá

mimo tyčinek a čípků vrstva buněk bipolárních a gangliových. Slepou skvrnou nazýváme

místo, kde se sbíhají nervová vlákna sítnice – je to malá vyvýšenina, nejsou zde ani
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tyčinky, ani čípky. Zevně od tohoto místa je skvrna žlutá. Ta obsahuje pouze čípky. Právě

zde je místo nejostřejšího vidění.

Čočka - lens bikonvexního tvaru. Zadní plocha je více zakřivena. Uložena za duhovkou,

před sklivcem. Je pružná, tvořena tuhou, rosolovitou a dokonale průhlednou hmotou.

Zavěšením na řasnatém tělese může měnit poloměr svého zakřivení, a tím zabezpečuje

přesné vidění do blízka i do dálky. Uvnitř se nachází substantia lentis, která je pevně

uzavřena v pouzdru – capsula lentis.

Sklivec - corpus vitreum je rosolovitá hmota vyplňující za čočkou podstatnou část oční

koule.

Komorový mok - humor aguosus – čirá tekutina vyplňující oční komory- camerae

bulbi. Přední komora oční je úzké místo mezi rohovkou a přední stěnou duhovky. Zadní

oční komora je prostor mezi zadní plochou duhovky a přední plochou čočky. Obě komory

spolu komunikují otvorem v duhovce – zornicí.

Přídatné orgány oční – organa oculi accesoria

1) okohybné svaly – čtyři přímé a dva šikmé svaly, pohybují oční koulí. Jde o tyto

svaly : m. rectus bulbi superior, m. rectus bulbi inferior, m. rectus bulbi medislis,

m. rectus bulbi lateralis, m. obliquus bulbi, m. obliquus bulbi inferior. Patří k nim


[…]


koní, psů) ?

1 2 3

ano,je dostatek informací mohlo by to být lepší ne, není dostatek informací

13) Domníváte se, že jsou problémy při vstupu se psem pomocníkem do kina,

divadla?

a) ano, myslím si, že jsou takové problémy

b) ne, nemyslím si, že by byly problémy

14) Domníváte se, že jsou problémy při vstupu se psem pomocníkem

do zdravotnického zařízení?

a) ano, myslím si, že jsou takové problémy

b) ne, myslím si, že nejsou problémy

15) Měl/a jste někdy jako nevidomý/á potíže se zdravotníky?

a) ano

Jaké?........................................................................................................................................

................................................................................................................................................

b) občas

Jaké?........................................................................................................................................

................................................................................................................................................

c) ne nikdy

16) Jaké máte zkušenosti jako nevidomý pacient se zdravotníky?

a) mám jen velmi dobré zkušenosti se zdravotníky

b) většina mých zkušeností se zdravotníky je dobrá

c) zkušenosti se zdravotníky mám dobré i špatné

d) většina mých zkušeností se zdravotníky je špatná

e) mám jen velmi špatné zkušenosti ze zdravotníky

17) Myslíte si, že se Váš život změní ( by se změnil) k lepšímu po příchodu vodícího

psa?

a) ano

b) ne

18) V čem se domníváte , že se život nevidomých po příchodu vodícího psa nejvíce

změní?

a) nevidomý není sám

b) může se pohybovat bezpečněji

c) má důvěrníka

d) jiné Co?....................................................................................................................
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19) Pospojujte:

a) signální pes I. léčba pomocí zvířat

b) asistenční pes II. léčba pomocí koní

c) vodicí pes III. léčba pomocí psů

d) canisterapie IV. pes pro neslyšícího

e) zooterapii V. pes pro nevidomého

f) hypoterapie VI. pes pro postiženého

20) Jestli máte nějaké doplňkové informace , prosím, napište mi je. Budu ráda,

když mi třeba popíšete Váš příběh.
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Příloha 10 Některá vhodná plemena

 Labradorský retrívr Obr. 5 Labradorský retrívr.

„Země původu: Velká Británie

Doba vzniku: 19. století

Původní využití: lovecký pes

Využití dnes: společník, lovecký, služební pes, polní závody,

vodič

Průměrná délka života: 12 – 14 let

Hmotnost: 25 – 34 kg (Klipart MS Windows)

Výška: 54 – 57 cm

Nepromokavý a vodomilný, vlídný, společenský a rodinně založený – tato ukázková řada

přídavných jmen popisuje jednoho z nejoblíbenějších společníků na celém světě.“

(Fogle, 1995, str. 195)

 Zlatý retrívr Obr.6 Zlatý retrívr

„Zěmě původu: Velká Británie

Doba vzniku: 19. století

Původní využití: aporotvání zvěře

Využití dnes: společník, hlídač, polní závody, vodič

Průměrná délka života: 13 – 15 let

Hmotnost: 27 – 36 kg (Foto: Autorka)

Výška: 51 – 61 cm“ (Fogle, 1995, str. 197)

„Zlatý retrívr, jenž miluje lidské bytosti, je pro to, aby pomáhal člověku, přímo stvořen. Je

uvyklý vyhovět potřebám lidí, zná jejich emoce, čímž se stává dychtivým a především

dobrovolným studentem, který je záhy vyškolen k zvládání komplexních úkolů,

neodmyslitelně souvisejících s prací průvodce a pomocníka.“ (Bauerová, 2000. str. 25)

Bakalářská práce

107

Obr. 7 Německý ovčák

 Německý ovčák

„Země původu: Německo

Doba vzniku: 19. století

Původní využití: honění ovcí

Využití dnes: společník, ochránce, pomocník, služební plemeno,

vodič

Průměrná délka života: 12 – 13 let

Hmotnost: 34 – 43 kg (Foto: Autorka)

Výška: 55 – 66 cm“ (Fogle, 1995, str. 223)

„Německý ovčák je nejvíce používaným pracovním psem na světě. Toto plemeno je

spolehlivou oporou nejen pro policisty, celníky a vojáky, ale také záchranáři a slepci vědí,

že mohou důvěřovat jaho vynikajícím smyslům a stavět na jeho oddané věrnosti. Němečtí

ovčáci mají nadprůměrné vlohy k tomu, aby sloužili jako stopaři, záchranáři, hlídači

a ochránci.“ (Verhoef – Verhallenová, 2004, str. 14)

 Americko - kanadský bílý ovčák Obr. 8 Americko – kanadský bílý ovčák

Země původu: USA / Kanada

Doba vzniku: 19. století

Půvpdní využití: ovčácký pes

Využití dnes: společník, pracovní a sportovní pes,

záchranářský, slepecký, služební nebo ovčácký výcvik.

Průměrná délka života: 12 - 13 let

Hmotnost: 30 - 45 kg

Výška: 55 - 66 kg

(Foto: Czibulková Martina)

„Americko – kanadský bílý ovčák je živý, pozorný, inteligentní a ostražitý, vyrovnaný

a přátelský pes.Rád pracuje pro svého pána a členy rodiny, zpravidla je poslušný. Je velmi

přítulný a společenský.“ (Verhoef – Verhallenová, 2002, str. 524)
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Příloha 11. Obrázky

Obr.9 Dovednost psa – podávání předmětů. Obr. 10 Dovednost psa – pomoc při praní

Obr. 11 Dovednost psa – otevírání dveří. Obr. 12 Dovednost psa – otevírání zásuvek.

(Pes pomůže - Vítejte, 2007)
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Obr. 13 Vodicí pes Obr. 14 Vodicí pes 2

(Pes pomůže – Vítejte, 2007)

Obr. 15 Výcvik vodicího psa Obr. 16 Výcvik vodicího psa 2

(Fotoalbum, 2007)