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Téma práce: Život s vodícím psem

Volba tématu: Téma práce je velmi aktuální, neboť nejen ve světě, ale i v České republice

přibývá pacientů se slabozrakostí, či slepotou a vodící pes zřetelně zlepšuje kvalitu života

těchto postižených pacientů.

Práce je provedena obvyklým způsobem

Obsahuje 109 stran textu včetně příloh, 23 grafů, 12 tabulek, 54 citací.

1) úvodní část je obecná, obsahuje kapitoly: anatomie oka, fysiologie - možná je až příliš

dlouhá, vyplněná citacemi - dále vysvětluje pojem zrakového postižení, uvádí různé

kompenzační pomůcky pro zrakově postižené osoby, zvláště se soustředí na tématiku

vodících psů,

2) ve druhé části - empirické se posluchačka zaměřila na oblast, která se týká kvality

života s vodícím psem a bez něho. Pomocí podrobného dotazníku hodnotila kvalitu života

těchto pacientů ..

Formulaci otázek považuji za velice zdařilou. Vhodné je i doplnění práce příběhy o změně

života s vodícím psem.

Práce má praktický dopad pro seznámení s možnostmi, které vedou ke zlepšení kvality

nevidomých a slepých s různými základními diagnózami.

Kvalita příloh je dobrá, v textu mi vadí nepřesnost latinského, ale i českého názvosloví,

(např. Schnellovy optotypy- správně: Schnellenovy optotypy), nepřesnosti v určování ZO,
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místy i archaismus v názvosloví (ostrozrakost (str. 17), povysvětlení (str. 18)), pravopisné

chyby v textu i hrubé chyby: (str.8, 27, 68: y/i) atd.

Kvalita práce je dobrá, členění práce přehledné, grafická úprava by mohla být jednodušší a

ve všech grafech stejná.

Otázky:

1) Jaká onemocnění jsou nejčastější příčinou slabozrakosti a slepoty v civilizovaných

zemích a v rozvojových zemích?

2) Proč je popisována škola pro výcvik psů v Německu a ne v ČR?

Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

Doc.MUDr. Dagmar Hejcňianóvá, CSc.

Oční klinika FN v Hradci ~lové

V Hradci Králové 16.5.2008
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